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KẾ HOẠCH  
Thực hiện Nghị quyết 07- NQ/HU ngày 06/4/2023 của BCH Đảng bộ huyện  

về xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn huyện Vĩnh Linh  

giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030 

 

Thực hiện Nghị quyết số 07- NQ/HU ngày 06/4/2023 của BCH Đảng bộ 

huyện về xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn huyện Vĩnh Linh giai đoạn 

2023-2025, định hướng đến năm 2030, UBND huyện ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Cụ thể hóa nội dung Nghị quyết số 07- NQ/HU ngày 06/4/2023 của BCH 

Đảng bộ huyện để chỉ đạo triển khai thực hiện đến năm 2025 có 03 đô thị đạt tiêu 

chuẩn đô thị văn minh; thị trấn Hồ Xá cơ bản đạt tiêu chí đô thị loại IV; thị trấn 

Cửa Tùng và thị trấn Bến Quan cơ bản đạt tiêu chí đô thị loại V. Đến năm 2030, 

phấn đấu có ít nhất 01 đô thị thông minh; thị trấn Hồ Xá đạt tiêu chí đô thị loại 

IV; thị trấn Cửa Tùng và thị trấn Bến Quan đạt tiêu chí đô thị loại V. 

- Thực hiện đảm bảo các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 

07- NQ/HU ngày 06/4/2023 của BCH Đảng bộ huyện. 

- Phấn đấu thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu chủ yếu đã được xác định tại 

Nghị quyết số 07- NQ/HU ngày 06/4/2023 của BCH Đảng bộ huyện. 

2. Yêu cầu 

Các cơ quan, đơn vị, Đảng ủy, UBND các thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa 

Tùng bám sát nội dung Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX, 

nội dung Nghị quyết số 07- NQ/HU  và các nhiệm vụ được phân công tại kế 

hoạch này, chủ động, phối hợp chặt chẽ và kịp thời tham mưu, đề xuất UBND 

huyện triển khai thực hiện đảm bảo hoàn thành đúng thời gian, lộ trình đề ra. 

Thường xuyên kiểm tra, rà soát và báo cáo định kỳ việc thực hiện, kịp thời báo 

cáo các khó khăn, vướng mắc phát sinh. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH (Phụ lục chi tiết kèm theo) 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM 

1. Ủy ban nhân dân các thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa Tùng:  

- Chỉ đạo xây dựng lộ trình kế hoạch để chỉ đạo triển khai thực hiện đến 

năm 2025, cả 03 đô thị đạt tiêu chuẩn đô thị văn minh; thị trấn Hồ Xá cơ bản đạt 

tiêu chí đô thị loại IV; thị trấn Cửa Tùng và thị trấn Bến Quan cơ bản đạt tiêu 
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chí đô thị loại V. Đến năm 2030, phấn đấu có ít nhất 01 đô thị thông minh; thị 

trấn Hồ Xá đạt tiêu chí đô thị loại IV; thị trấn Cửa Tùng và thị trấn Bến Quan 

đạt tiêu chí đô thị loại V để có cơ sở đề xuất và huy động các nguồn lực cho đầu 

tư phát triển đô thị thị trấn; 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng trong công tác quản 

lý sử dụng đất đai, quy hoạch, quản lý xây dựng; thường xuyên quán triệt, phổ 

biến các nội dung chủ trương nhà nước về xây dựng và phát triển thị trấn Hồ Xá, 

Bến Quan, Cửa Tùng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; thường xuyên 

theo dõi, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý, đề xuất cấp trên (nếu vượt thẩm 

quyền) các trường hợp vi phạm pháp luật đất đai, quy hoạch và xây dựng trên địa 

bàn theo thẩm quyền; tích cực khai thác nguồn thu từ việc đấu giá quyền sử dụng 

đất, nguồn vốn các doanh nghiệp và Nhân dân để đầu tư phát triển đô thị.  

- Tiếp tục nghiên cứu các cơ chế, chính sách ưu tiên nguồn lực đầu tư kết 

cấu hạ tầng kỹ thuật đô thị các thị trấn. Rà soát quỹ đất để kiến nghị UBND huyện 

phân cấp quản lý một số vùng đất phù hợp với quy mô, điều kiện quản lý của thị 

trấn để chủ động trong việc khai thác nguồn thu đấu giá QSD đất, tạo nguồn vốn 

đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng; tăng cường công tác chỉnh trang đô thị. 

- Thường xuyên tuyên truyền, nâng cao ý thức về môi trường, nếp sống văn 

minh đô thị cho nhân dân; chủ trì rà soát để làm cơ sở đề xuất Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng huyện cấp biển số nhà trên địa bàn thị trấn Bến Quan, Cửa Tùng. 

- Chủ động rà soát, đánh giá thực trạng kết cấu hạ tầng các đô thị theo quy 

định về phân loại đô thị, xác định các tiêu chuẩn còn thiếu, chưa đạt để xây dựng 

lộ trình và giải pháp khắc phục. Tập trung phát triển kết cấu hạ tầng đô thị theo 

hướng đồng bộ, hiện đại, phù hợp với tiến trình đô thị hoá gắn với tiêu chuẩn đô 

thị xanh, đô thị văn minh, trong đó tập trung đầu tư nâng cấp, xây dựng mới một 

số công trình đảm bảo đạt chuẩn đô thị loại IV. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:  

- Chủ trì triển khai thực hiện Kế hoạch này về lĩnh vực quy hoạch, xây 

dựng, giao thông vận tải, thương mại - dịch vụ, nhà ở, phát triển đô thị và đô thị 

văn minh.  

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết các khu 

đô thị, các công trình công cộng, phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội. 

Chú trọng gắn kết giữa quy hoạch phát triển đô thị với quy hoạch tổng thể phát 

triển kinh tế - xã hội của thị trấn với huyện, nhất là các quy hoạch ngành, quy 

hoạch phát triển giao thông, sử dụng đất; 

- Phối hợp thực hiện công tác thẩm định, quản lý xây dựng có hiệu quả các 

nguồn lực tập trung đầu tư, xây dựng hạ tầng đô thị đồng bộ theo kế hoạch đầu 

tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.  

- Rà soát, đánh giá thực trạng kết cấu hạ tầng các đô thị theo quy định về 

phân loại đô thị, xác định các tiêu chuẩn còn thiếu, chưa đạt để xây dựng lộ trình 
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và giải pháp khắc phục. Tập trung phát triển kết cấu hạ tầng đô thị theo hướng 

đồng bộ, hiện đại, phù hợp với tiến trình đô thị hoá gắn với tiêu chuẩn đô thị 

xanh, đô thị văn minh, trong đó tập trung đầu tư nâng cấp, xây dựng mới một số 

công trình đảm bảo đạt chuẩn đô thị loại IV;  

- Xây dựng Quy chế quản lý kiến trúc đô thị thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, 

Cửa Tùng trình Sở Xây dựng thẩm định, UBND tỉnh phê duyệt để phục vụ cho 

công tác quản lý quy hoạch, xây dựng và phát triển đô thị. 

3. Phòng Tài Nguyên và Môi trường huyện:  

- Chủ trì tham mưu về lĩnh vực đất đai; quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; 

môi trường tại thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa Tùng; tăng cường quản lý chặt chẽ 

quy hoạch, các vấn đề liên quan đến đất đai.  

-Tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc Chương 

trình hành động số 45-CTr/TU ngày 01/12/2022 của Tỉnh ủy Quảng Trị; Chỉ thị 

số 13-CT/HU ngày 01/4/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện Vĩnh Linh.  

Tiếp tục nghiên cứu, rà soát, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch sử dụng đất giai 

đoạn 2021-2030 phù hợp với thực tiễn và quy hoạch chung thị trấn Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng, đảm bảo lộ trình phát triển thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa Tùng 

đến năm 2030. Việc quy hoạch chi tiết phân khu và xây dựng kế hoạch sử dụng đất 

hằng năm đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế, quy hoạch chung của huyện;” 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện:  

Tham mưu cân đối, bố trí nguồn kinh phí thực hiện các công trình, đề án, dự 

án cụ thể triển khai thực hiện Kế hoạch này trong dự toán ngân sách hàng năm 

của Huyện; nguồn vốn do Trung ương, Tỉnh bố trí theo quy định. Ưu tiên phân bổ 

các nguồn vốn từ ngân sách tỉnh, tạo điều kiện để thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa 

Tùng thu hút các nguồn vốn từ các tổ chức và nhà đầu tư để đầu tư xây dựng kết 

cấu hạ tầng đô thị (giao thông, hệ thống cấp, thoát nước, điện chiếu sáng, vỉa 

hè,...), xây dựng các công trình phúc lợi xã hội và đầu tư phát triển sản xuất, kinh 

doanh; tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí để thực hiện hoàn thành Quy chế 

quản lý kiến trúc đô thị thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa Tùng. 

5. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện:  

- Chủ trì tham mưu về lĩnh vực phát triển nông nghiệp theo hướng hữu cơ, 

sạch, bền vững; đẩy mạnh tái cơ cấu ngành nông nghiệp và thực hiện có hiệu 

quả chính sách “Dồn điền đổi thửa, tích tụ ruộng đất”; chuyển đổi cơ cấu cây 

trồng, vật nuôi thích ứng với biến đổi khí hậu; đẩy mạnh áp dụng tiến bộ khoa 

học kỹ thuật, công nghệ và cơ giới hóa, hiện đại hóa vào sản xuất nông nghiệp 

để tăng năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh của sản phẩm; có 

chính sách khuyến khích sản xuất nông sản sạch, liên kết sản xuất và tiêu thụ 

nông sản, phát triển thương hiệu các sản phẩm;  
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- Hướng dẫn các địa phương thực hiện tốt việc kê khai chăn nuôi, quản lý 

tốt hoạt động chăn nuôi; vận động việc thực hiện di dời cơ sở chăn nuôi ra khỏi 

khu vực không được phép chăn nuôi theo Nghị quyết số 160/2021/NQ-HĐND 

ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.  

- Tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo chính quyền địa 

phương tuyên truyền người chăn nuôi xây dựng trang trại xa khu dân cư, đảm 

bảo khoảng cách và bảo vệ môi trường.  

- Thu hút nhà đầu tư xây dựng cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm tại thôn Cát - 

thị trấn Cửa Tùng, phối hợp với các phòng ban và địa phương liên quan khảo sát 

vị trí để chuyển lò giết mổ gia súc tập trung của thị trấn Hồ Xá sang địa điểm 

mới, đảm bảo khoảng cách, môi trường; tiếp tục triển khai thực hiện các nội 

dung về xây dựng cơ sở giết mổ tập trung theo Quyết định 3158/QĐ-UBND 

ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh Quảng Trị.  

6. Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội huyện:  

- Chủ trì tham mưu về lĩnh vực công tác chuyển đổi nghề nghiệp, tạo việc 

làm cho người dân gắn với đề án đào tạo nghề, cung ứng nguồn nhân lực phục 

vụ phát triển KT-XH. Đẩy mạnh công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và 

thực hiện tốt chính sách xã hội. Đầu tư mọi nguồn lực phát triển kinh tế, nâng 

cao thu nhập, nhằm góp phần giảm hộ nghèo hàng năm từ 0,5-1% . Phấn đấu 

đến năm 2025, giảm tỷ lệ hộ nghèo xuống dưới 2%.  

- Quan tâm chăm lo các đối tượng chính sách, người có công và các đối 

tượng xã hội khác. Giải quyết dứt điểm hồ sơ của các đối tượng chính sách, đối 

tượng xã hội còn tồn đọng. Tiếp tục huy động quỹ Đền ơn đáp nghĩa, huy động 

mọi nguồn lực cải tạo xây dựng nhà ở cho các gia đình có công với cách mạng, 

hộ nghèo và gia đình có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở. 

7. Phòng Nội vụ huyện:  

Chủ trì tham mưu về lĩnh vực hoàn thiện bộ máy tổ chức, xây dựng đội ngũ 

cán bộ, công chức đảm bảo phù hợp với yêu cầu phát triển và quản lý thị trấn 

nhằm nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của chính 

quyền. Đẩy mạnh cải cách hành chính, từng bước xây dựng nền hành chính đô 

thị hiện đại. 

8. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:  

- Chủ trì tham mưu về lĩnh vực hoàn thiện đặt tên đường trên địa bàn thị 

trấn Bến Quan, Cửa Tùng; tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai mạnh mẽ 

và có chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô 

thị văn minh”, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban chỉ đạo, các Ban điều 

hành văn hóa. Xây dựng các tuyến phố văn minh, khóm (khu phố), làng văn hóa. 

Phấn đấu đến năm 2025, có trên 95% hộ gia đình, 95% làng, khóm (khu phố), 

trường học đạt chuẩn văn hóa với chất lượng cao, 100% thôn, khóm (khu phố) 
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có nhà văn hóa và có sân chơi thể dục thể thao, 38% dân số và 33% số gia đình 

luyện tập luyện thể thao thường xuyên.  

- Đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao, từng bước vận động xây 

dựng quỹ phát triển văn hóa, tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các hoạt 

động văn hoá, dịch vụ văn hoá, quảng cáo, các nhà nghỉ, khách sạn.  

9. Phòng Y tế huyện:  

Chủ trì tham mưu về lĩnh vực công tác đầu tư xây dựng mới Trạm Y tế đạt 

chuẩn quốc gia. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, thực hiện tốt công tác dân 

số, gia đình, chăm sóc và bảo vệ trẻ em. Chú trọng công tác y tế dự phòng, y tế học 

đường, đảm bảo vệ sinh ATTP. Tuyên truyền vận động nhân dân mua BHYT tự 

nguyện đạt trên 95%, hướng đến thực hiện Chương trình BHYT toàn dân. Tiếp tục 

thực hiện có hiệu quả Đề án “Thôn, khóm (khu phố) không có người sinh con thứ 3 

trở lên”. Tăng cường huy động quỹ bảo trợ trẻ em, thực hiện tốt chương trình bảo 

vệ chăm sóc, giáo dục trẻ em, quan tâm đặc biệt trẻ em khuyết tật, trẻ em có hoàn 

cảnh khó khăn. 

10. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:  

- Chủ trì tham mưu về lĩnh vực công tác đẩy mạnh phát triển giáo dục - đào 

tạo theo hướng “Chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa”. Đầu tư cơ sở vật chất cho 

các trường học đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ 

chức, cá nhân đầu tư hình thành các trung tâm đào tạo chuyên ngành, nhà trẻ, 

trường Mầm non tư thục, trường đạo tạo chất lượng cao, trường kiểu mẫu... Phấn 

đấu đến năm 2025, 100% các trường trên địa bàn thị trấn đạt chuẩn quốc gia.  

- Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, khuyến học khuyến tài, 100% cơ 

quan, đơn vị, khóm (khu phố) có tổ chức khuyến học; nâng cao hiệu quả hoạt 

động của các trung tâm học tập cộng đồng. 

11. Văn phòng HĐND&UBND huyện: 

Tham mưu UBND huyện công tác chỉ đạo, điều hành chung về phát triển 

KT-XH, QP-AN trên địa bàn huyện nói chung và 03 thị trấn nói riêng. Chỉ đạo 

đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, rà soát, kiến nghị, đề xuất đơn giản hóa 

các thủ tục hành chính tạo thuận lợi cho người dân, tổ chức. 

12. Ban QLDA, Phát triển quỹ đất và Cụm công nghiệp, du lịch biển 

huyện Vĩnh Linh:  

Thực hiện tốt công tác GPMB các dự án đầu tư theo hợp đồng trên địa bàn 

thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa Tùng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện các các công 

trình như Đường kết nối trung tâm huyện Vĩnh Linh đến các xã ven biển, hạ tầng 

Khu du lịch Cửa Tùng và bãi tắm cộng đồng Vĩnh Thái (giai đoạn 1), Nhà Văn 

hóa trung tâm. GPMB các dự án khác trên địa bàn thị trấn; phối hợp với Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện xây dựng và 

triển khai Kế hoạch này về công tác thu hút các dự án đầu tư vào khu công nghiệp 

Tây Bắc Hồ Xá, cụm Công nghiệp phía Tây và Bãi Tắm Cửa Tùng theo quy 
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hoạch; quản lý, phát triển hạ tầng kỹ thuật, phối hợp xử lý các vướng mắc phát 

sinh về môi trường tại cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường, tiếng ồn trong đô 

thị ra các vùng quy hoạch cụm, điểm CN-TTCN đã được phê duyệt.  

13. Trung tâm Môi trường – Công trình đô thị huyện:  

Chủ trì triển khai kế hoạch về lĩnh vực cây xanh, điện chiếu sáng, thu gom 

rác thải trên địa bàn thị trấn; kiểm tra đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt 

công tác vệ sinh, thu gom rác nhà dân; thống kê, đánh số cây xanh đường phố, 

chăm sóc cây xanh các khu ở và khu công cộng, thảm cỏ, hệ thống chiếu sáng công 

cộng,... 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu UBND huyện chỉ đạo xây 

dựng, ban hành kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện Nghị quyết số 07- NQ/HU 

ngày 06/4/2023 của BCH Đảng bộ huyện về xây dựng và phát triển đô thị trên 

địa bàn huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị  

trong việc triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế 

hoạch này. 

3. Các Phòng, ban, đơn vị thuộc huyện, UBND thị trấn Hồ Xá, thị trấn Bến 

Quan, thị trấn Cửa Tùng xây dựng kế hoạch cụ thể hóa nhiệm vụ của cơ quan, 

đơn vị để thực hiện. Định kỳ 6 tháng, năm báo cáo kết quả tổ chức thực hiện gửi 

về Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện trước ngày 31/12 để tổng hợp báo cáo 

UBND huyện. 

4. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị 

các phòng, ban huyện, địa phương phản ánh kịp thời về UBND huyện xem xét, 

chỉ đạo. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 07- NQ/HU ngày 06/4/2023 

của BCH Đảng bộ huyện về xây dựng và phát triển đô thị trên địa bàn huyện 

Vĩnh Linh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030, đề nghị các cơ quan, 

đơn vị, địa phương theo dõi, triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 
- BTV Huyện ủy (b/c); 

- TT  HĐND, UBMTTQVN huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- Đảng ủy, HĐND, UBND các thị trấn: Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng; 

- CVP, PVP, CV; 

- Lưu: VP KTHT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

Thái Văn Thành 

 
 

 

 

 



NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 07- NQ/HU ngày 06/4/2023 của BCH Đảng bộ huyện về xây dựng và phát triển đô thị 

trên địa bàn huyện Vĩnh Linh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030 

 
 

TT Nhiệm vụ và giải pháp Người chỉ đạo Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp 

Thời gian 

hoàn 

thành 

1 
CÔNG TÁC QUY HOẠCH VÀ QUẢN LÝ 

QUY HOẠCH 

    

      

1.1 

Điều chỉnh và mở rộng Quy hoạch chung xây 

dựng thị trấn Hồ Xá, huyện Vĩnh Linh đến năm 

2035, định hướng đến năm 2040 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng 

Các Phòng TN&MT, TC-KH; 

NN&PTNT; Ban 

QLDA,CCN&QĐ; UBND thị 

trấn Hồ Xá; các Chủ đầu tư thực 

hiện dự án (nếu có) 

Tháng 12  

năm 2024  

1.2 

Điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng thị trấn 

Cửa Tùng, huyện Vĩnh Linh đến năm 2035, định 

hướng đến năm 2040 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng 

Các Phòng TN&MT, TC-KH; 

NN&PTNT; Ban 

QLDA,CCN&QĐ; UBND thị 

trấn Cửa Tùng; các Chủ đầu tư 

thực hiện dự án (nếu có) 

Tháng 5  

năm 2024  

1.3 

Tổ chức lập, thẩm định trình UBND huyện 

phê duyệt các đồ án Quy hoạch chi tiết Khu 

đô thị mới; điều chỉnh các Quy hoạch chi tiết 

đô thị; điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung 

(nếu có)  

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng 

Các Phòng TN&MT, TC-KH; 

NN&PTNT; Ban 

QLDA,CCN&QĐ; UBND thị 

trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa Tùng 

và Đơn vị tài trợ kinh phí lập quy 

hoạch. 

Thường 

xuyên 

1.4 

Thẩm định các đồ án quy hoạch chi tiết xây 

dựng tỷ lệ 1/500; điều chỉnh cục bộ đồ án 

Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 các 

khu đô thị mới, khu chức năng trên địa bàn 

thị trấn; 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng 

Các Phòng TN&MT, TC-KH; 

NN&PTNT; Ban 

QLDA,CCN&QĐ; UBND thị 

trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa Tùng 

Thường 

xuyên 
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1.5 
Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất hàng năm 

của thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa Tùng 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng Tài 

nguyên & Môi 

trường huyện 

Các Phòng KT&HT, TC-KH; 

NN&PTNT; Ban 

QLDA,CCN&QĐ; UBND thị 

trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa 

Tùng, các Chủ đầu tư (nếu có) 

Thường 

xuyên 

2 

HUY ĐỘNG, SỬ DỤNG NGUỒN LỰC 

VÀ XÂY DỰNG KẾT CẤU HẠ TẦNG, 

PHÁT TRIỂN ĐÔ THỊ 

    

2.1 

Rà soát, đánh giá thực trạng kết cấu hạ tầng 

đô thị loại V theo phân loại đô thị, xác định 

các chỉ tiêu còn thiếu, chưa đạt để xây dựng 

lộ trình và giải pháp thực hiện 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

UBND thị trấn 

Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng 

Các Phòng KT&HT, TN&MT, 

TC-KH; NN&PTNT; Ban 

QLDA,CCN&QĐ; huyện. 

Hoàn 

thành Quý 

II năm 

2024 

2.2 

Hoàn thành CSHT các khu đô thị: Khu dân cư 

khóm (khu phố) 5, khu dân cư Tây Nam 

Quốc Lộ 1 thị trấn Hồ Xá ( giai đoạn 2);  

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Ban 

QLDA,CCN&QĐ 

huyện 

Các Phòng TN&MT, TC-KH; 

NN&PTNT huyện 

Theo tiến 

độ thực 

hiện dự án 

2.3 
GPMB và kêu gọi đầu tư hồ Bàu Đưng xây 

dựng khu công viên, sinh thái 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Ban 

QLDA,CCN&QĐ 

huyện 

Các Phòng TN&MT, TC-KH; 

NN&PTNT huyện 

Theo tiến 

độ thực 

hiện dự án 

2.4 

Đầu tư trồng mới hệ thống cây xanh đô thị 

trên địa bàn thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa 

Tùng từ nguồn vốn kiến thiết đô thị 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Ban 

QLDA,CCN&QĐ 

huyện 

Các Phòng KT&HT, TN&MT, 

TC-KH; NN&PTNT huyện; Thị 

trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa 

Tùng; Trung tâm MT-ĐT thị trấn 

Hoàn 

thành Quý 

IV hàng 

năm 

2.5 

Đầu tư hoàn chỉnh CSHT công viên Sinh thái 

hồ Bàu Đưng thị trấn Hồ Xá theo Quy hoạch 

chi tiết  

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Ban 

QLDA,CCN&QĐ 

huyện (hoặc giao 

Nhà Đầu tư trúng 

thầu thực hiện) 

Các Phòng KT&HT, TN&MT, 

TC-KH; NN&PTNT huyện;  Thị 

trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa 

Tùng; Nhà đầu tư (nếu có) 

Hoàn 

thành 

trước Quý 

IV năm 

2025 

2.6 
Huy động nguồn lực chỉnh trang khu vực 

trung tâm 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Ban 

QLDA,CCN&QĐ 

huyện 

Các Phòng KT&HT, TN&MT, 

TC-KH; NN&PTNT huyện;  thị 

trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa 

Tùng;  

Thường 

xuyên 
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2.7 

Huy động nguồn lực đầu tư mở rộng các 

tuyến đường theo quy hoạch; hoàn thiện kết 

cấu hạ tầng giao thông (lát vỉa hè, bó vỉa, hệ 

thống thoát nước, cấp nước,…) bằng nguồn 

vốn đấu giá QSD đất và các nguồn vốn hợp 

pháp khác  

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Ban 

QLDA,CCN&QĐ 

huyện; UBND thị 

trấn Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng 

Các Phòng KT&HT, TN&MT, 

TC-KH; NN&PTNT huyện 

Thường 

xuyên 

2.8 
Đầu tư hoàn thành hệ thống xử lý nước thải 

cụ bộ, thị trấn Hồ Xá,  

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Ban 

QLDA,CCN&QĐ 

huyện 

Các Phòng KT&HT, TN&MT, 

TC-KH; NN&PTNT huyện; thị 

trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa 

Tùng; 

Hoàn 

thành 

tháng 7 

năm 2024 

3 
CÔNG TÁC QUẢN LÝ KIẾN TRÚC, 

CẢNH QUAN ĐÔ THỊ 

    

3.1 

Lập, thẩm định, phê duyệt Quy chế quản lý 

kiến trúc đô thị thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, 

Cửa Tùng, huyện Vĩnh Linh, tỉnh Quảng Trị  

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng 

Các Phòng TN&MT, TC-KH; 

NN&PTNT; UBND thị trấn Hồ 

Xá, Bến Quan, Cửa Tùng; Đơn vị 

tư vấn; Sở Xây dựng; UBND tỉnh  

Từ tháng 

4 năm 

2025  

3.2 
Cấp Giấy phép xây dựng nhà ở đô thị; công 

trình, dự án theo phân cấp 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng 

Đội quản lý trật tự đô thị thị trấn 

Hồ Xá, Bến Quan, Cửa Tùng; 

UBND thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, 

Cửa Tùng 

Thường 

xuyên 

3.3 
Quản lý kiến trúc, cảnh quan đô thị theo quy 

hoạch chung  

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng; Đội 

quản lý trật tự 

xây dựng thị trấn 

Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng 

Các Phòng TN&MT, TC-KH; 

NN&PTNT; Ban 

QLDA,CCN&QĐ; UBND thị 

trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa 

Tùng; Đội quản lý trật tự đô thị 

thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa 

Tùng. 

Thường 

xuyên 
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3.4 Quản lý trật tự xây dựng 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng; UBND 

thị trấn Hồ Xá, 

Bến Quan, Cửa 

Tùng 

Đội ngũ quản lý trật tự đô thị thị 

trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa 

Tùng; UBND thị trấn Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng 

Thường 

xuyên 

3.5 
Lắp đặt biển tên đường, công trình công cộng 

trên địa bàn thị trấn, Bến Quan, Cửa Tùng 

Đ/c Nguyễn Thiên 

Tùng- Phó Chủ tịch 

UBND huyện 

Phòng VHTT 

huyện 

Các Phòng TN&MT, TC-KH; 

NN&PTNT; UBND thị trấn Hồ 

Xá, Bến Quan, Cửa Tùng 

Hoàn 

thành 

trong Quý 

II năm 

2025 

3.6 Cấp biển số nhà trên địa bàn thị trấn  

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng 

UBND thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, 

Cửa Tùng 

Hoàn 

thành 

trong Quý 

II năm 

2025 

3.7 Hoàn thành các tiêu chí đô thị loại V 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

UBND thị trấn 

Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng 

Phòng KT&HT rà soát theo 

NQ1210 và NQ26 

Hoàn 

thành 

trong Quý 

II năm 

2025 

4 
ĐẨY NHANH TỐC ĐỘ PHÁT TRIỂN 

KT-XH, ĐẢM BẢO QP-AN 

    

4.1 

Xây dựng kế hoạch, lộ trình khuyến khích 

phát triển TM-DV, từng bước hình thành các 

Khu TM-DV thị trấn Hồ Xá, Bến Quan, Cửa 

Tùng và các khu vực khác theo quy hoạch 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng; UBND 

thị trấn Hồ Xá, 

Bến Quan, Cửa 

Tùng; Nhà đầu tư 

(nếu có) 

Các Phòng TN&MT, TC-KH; 

NN&PTNT; UBND thị trấn Hồ 

Xá, Bến Quan, Cửa Tùng, Nhà 

đầu tư (nếu có) 

Thường 

xuyên 

4.2 

Xây dựng kế hoạch, lộ trình di chuyển các cơ 

sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường, tiếng ồn 

trong đô thị ra các vùng quy hoạch CCN, 

điểm CN-TTCN đã phê duyệt 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

UBND thị trấn 

Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng 

Các Phòng KT&HT, TN&MT, 

TC-KH; NN&PTNT; các tổ chức, 

cá nhân, cơ sở SXKD 

Cuối Quý 

IV năm 

2024 
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4.3 

Xây dựng kế hoạch, lộ trình phát triển nông 

nghiệp theo hướng hữu cơ, sạch, bền vững; 

đẩy mạnh tái cơ cấu nông nghiệp và thực hiện 

hiệu quả chính sách “Dồn điền đổi thửa, tích 

tụ ruộng đất”,… 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

UBND thị trấn 

Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng 

Các Phòng KT&HT, TN&MT, 

TC-KH; NN&PTNT; các tổ hợp 

tác, HTX 

Cuối Quý 

I năm 

2025 

4.4 

Đầu tư cơ sở vật chất cho các trường học đáp 

ứng yêu cầu đổi mới giáo dục, tạo điều kiện 

thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đầu tư hình 

thành các trung tâm đào tạo chuyên ngành, 

nhà trẻ, trường Mầm non tư thục, trường đào 

tạo chất lượng cao, trường kiểu mẫu,… 

Đ/c Nguyễn Thiên 

Tùng - Phó Chủ tịch 

UBND huyện 

UBND thị trấn 

Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng; 

Phòng GD&ĐT 

huyện 

Các Phòng KT&HT, TN&MT, 

TC-KH; NN&PTNT; các tổ chức, 

cá nhân 

Cuối Quý 

IV năm 

2024 

4.5 

Triển khai mạnh mẽ có chất lượng phong trào 

“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa, đô thị văn minh” 

Đ/c Nguyễn Thiên 

Tùng - Phó Chủ tịch 

UBND huyện 

UBND thị trấn 

Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng; 

Phòng VHTT 

huyện 

Các Phòng KT&HT, TN&MT, 

TC-KH; NN&PTNT; Ban Chỉ 

đạo; Đảng bộ thị trấn 

Cuối Quý 

IV năm 

2024 

4.6 Xây dựng Trạm Y tế đạt chuẩn quốc gia 

Đ/c Nguyễn Thiên 

Tùng - Phó Chủ tịch 

UBND huyện 

Trung tâm Y tế 

huyện  

Các Phòng KT&HT, TN&MT, 

TC-KH; UBND thị trấn Hồ Xá, 

Bến Quan, Cửa Tùng 

Cuối Quý 

I năm 

2025 

4.7 

Quan tâm chăm lo các đối tượng chính sách, 

người có công và các đối tượng xã hội khác. 

Giải quyết dứt điểm hồ sơ các đối tượng 

chính sách, đối tượng xã hội còn tồn đọng.  

Đ/c Nguyễn Thiên 

Tùng - Phó Chủ tịch 

UBND huyện 

UBND thị trấn 

Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng; 

Phòng LĐ, TB&XH huyện Thường 

xuyên 

4.8 

Kết hợp chặt chẽ giữa nhiệm vụ phát triển 

kinh tế, xã hội với quốc phòng an ninh, tăng 

cường thế trận quốc phòng toàn dân và an 

ninh nhân dân, nâng cao khả năng chiến đấu, 

khả năng ứng phó mọi tình huống. 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Đảng bộ, 

UBMTTQVN thị 

trấn, UBND thị 

trấn Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng; 

Các Ban Đảng, UBMTTQVN 

huyện, Ban CH Quân sự huyện 

Thường 

xuyên 
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5 
XÂY DỰNG, BỔ SUNG CHÍNH SÁCH 

HỖ TRỢ ĐỐI VỚI CÁC THỊ TRẤN 

    

5.1 

Đề xuất UBND tỉnh Ban hành chủ trương, 

chính sách hỗ trợ cho thị trấn, tạo điều kiện 

cho thị trấn phát triển 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng TC-KH 

huyện 

Các Phòng KT&HT, TN&MT, 

NN&PTNT và các cơ quan, đơn 

vị có liên 

Thường 

xuyên 

5.2 

Thực hiện phân công, phân cấp, giao quyền 

chủ động cho thị trấn về thu hút, sử dụng 

nguồn tài chính, ngân sách theo đúng thẩm 

quyền và quy định pháp luật 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng TC-KH 

huyện 

Các Phòng KT&HT, TN&MT, 

NN&PTNT và các cơ quan, đơn 

vị có liên 

Thường 

xuyên 

5.3 

Các phòng, ban chuyên môn huyện thường 

xuyên phối hợp, hỗ trợ và tạo điều kiện thuận 

lợi để thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng 

và phát triển thị trấn 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Các Phòng 

KT&HT, TC-KH, 

TN&MT, 

NN&PTNT 

huyện 

Các cơ quan, đơn vị có liên Thường 

xuyên 

5.4 

 “Ưu tiên thu hút các nguồn vốn từ ngân sách 

cấp trên, nguồn vốn từ các tổ chức và nhà đầu 

tư để tạo điều kiện cho thị trấn Hồ Xá, Bến 

Quan, Cửa Tùng đầu tư xây dựng kết cấu hạ 

tầng đô thị (giao thông, hệ thống cấp, thoát 

nước, điện chiếu sáng, vỉa hè) 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Phòng TC-KH 

huyện 

Các Phòng TN&MT, TC-KH; 

NN&PTNT; Ban 

QLDA,CCN&QĐ;  

Thường 

xuyên 

6 

NÂNG CAO NĂNG LỰC LÃNH ĐẠO VÀ 

SỨC CHIẾN ĐẤU CỦA ĐẢNG BỘ THỊ 

TRẤN; XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH 

TRỊ VỮNG MẠNH 

    

6.1 

Chăm lo xây dựng Đảng bộ thị trấn vững 

mạnh, nâng cao hơn nữa năng lực lãnh đạo, 

sức chiến đấu của Đảng bộ, nhất là tổ chức 

đảng 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Đảng bộ thị trấn  Các Tổ chức đảng; các Ban 

Đảng; Tổ chỉ đạo thị trấn 

Thường 

xuyên 

6.2 

Xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên trong 

sạch, vững mạnh, bảo đảm phù hợp với yêu 

cầu phát triển và quản lý thị trấn nhằm nâng 

cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của cả 

Đ/c Nguyễn Anh Tuấn 

- Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Đảng bộ thị trấn  Các Tổ chức đảng; các Ban 

Đảng; Tổ chỉ đạo thị trấn 

Thường 

xuyên 
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hệ thống chính trị 

6.3 
Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu 

của tổ chức cơ sở đảng,… 

Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

Đảng bộ thị trấn  Các Tổ chức đảng; các Ban 

Đảng; Tổ chỉ đạo thị trấn 

Thường 

xuyên 

6.4 
Đẩy mạnh cải cách hành chính, từng bước 

xây dựng nền hành chính đô thị hiện đại 

Phó Chủ tịch UBND 

huyện 

UBND thị trấn VP HĐND&UBND huyện; các 

ban ngành, đoàn thể thị trấn 

Thường 

xuyên 
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